**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &  
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia  
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,  
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de  
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

2. Quæ comprehendantur sub donatione insinuationem exigente.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

Forma autem huius insinuationis ea est, accedit donator per se vel per interpositam personam iudici, eique manifestat se eam donationem facere vel fecisse tali conlanguine vel amico, & index interrogat donatorem an liberet, & abique vlo metu coactione, vel traude donec, quo respondente se liberet & sponte donare donationem coram tabellione, & testibus approbat, & decretum approbationis donorario concedit, vt testatur Monterosso in sua præl. tr. 7 fol. 117 ad finem. Gutierrez. de iuram. 1.p.c. 7.m.2.

Sed difficultate non caret, an praedicta sint necessaria obseruanda? Nam affirmatiuam partem tuerit Glosa, in authent. ut non sicut pignorationes §. illud quoque verbo glosis. collat. 5. & Guillelm. & Bald. relata Greg. Lop. dicitur leg. regia. 9. in Glossa magna. vers. sed an requiratur. Quorum fundamentum est, quia alias iniurias offer insinuator, si index non examinaret donationis libertatem, & decreta approbationis interponeret.

Nihilominus communis & vera sententia docet nihil horum esse necessarium, sed eo tantum quod donatio index authentice manifestetur validam esse, & scientiam in quantumque quantitate fieri. Ut tradit. Ant. Gom. dicto cap. 1.m.5. Gregor. Lopez. loc. cit. Gutierrez. de iuram. 1.p. cap. 7.n.9. Iulius Clarius. lib. 4. receptor. §. donation. q. 1.5. n.4. Mol. disp. 278 §. insinuator. Nam leges hanc insinuationem statuentes nihil horum exigunt, sed sola iudicis scientia contenta sunt. Ut confat ex leg. donationi. leg. data leg. in donationibus. & leg. sanctim. Cod. de Donationib. & leg. regia. 9. tit. 4. part. 5. & confirmari potest argum. leg. fin. Cod. qui admittit. vbi causae bonorum posseptionem a iudice admittendam esse, cum tamen sola simplex scientia absque causis cognitione & decreto sufficit. Neque inde ex hanc scientiam, & manifestationem inveniret esse. Tum quia haec manifestationem maius praestatur donationi, & difficilis fraus, & metus intercedit. Tum quia index ex suo officio se informare poterit, eti videtur aliquam a deesse fraudem donationem rescidere.

Illud est certum insinuationem faciendam esse spectato iure communii, & regio Castella coram iudice supremo illius loci v.g. coram praefide prouinciae, seu correctore, aliquo simili iudice, nec fieri posse coram iudicibus inferioribus vulgo, alcades de aldeas. Ut ex dicta leg. 9. part. adiutorit Gutierrez. d. cap. 7. num. 15. & Molina dicta disp. 278 §. insinuator. Vnde minus sufficiet coram solo tabellione & testibus donationem insinuare, ut praecitati Doctores adiutori.

Donatio autem quingentos solidos excedens insinuationem exigens est quia eodem tempore sit, eti donat & donatariori plures sint, & distincti. Nam esto diversae sint donationes. leg. scire debemus. ff. de verbis obligatis, quod effectum tamē insinuationis vna donatio reputatur eo quod vno animi impetu facta fuerit, lex enim insinuationis, donationis impetus fratre volunt, cui impetus parum referat pluribus, at vni tantum, an ex diversis rebus an vnicam donationem fiat. Atque ita tradit. Anton. Gomez. cap. 4. num. 7. Gutierrez. dicto. cap. 7. num. 17. Gama. decis. 3. 81. Molina dicta disp. 278 §. Bartol. & colligitur manifeste ex leg. sanctim. §. si quis autem. Cod. de Donationib. detrahendumque est donatus secundum proportionem quidquid excessus fuerit ultra 500. solidos. Hinc à fortiori inferitur nullam esse donationem quod ex clausum excedentem quingentos solidos, tametsi apponatur clausula, ut tuerintur donationes, quot sint summe 500. solidorum. Tum quia ea clausula non tollit que minitis eodem tempore donationem fiat, ex qua identitate sumuntur necessitas insinuationis. Tum quia sensetur in fraudem legis apposita, ac proinde nullius fructus, ut expresse tenet Bartol. in leg. ad desin. num. 10. ff. de Donationib. Aut. Gom. Monterolo. Gutierrez. Gama. Mol. loc. cit. & probatur argumento Textus in Authent. de non alienand. §. quod autem dictum est. vers. nec illud collat. 2. vbi deciditur nullum esse contractum rei alienari prohibite, si tradatur ad tempus permisum cum pacto, & renouatione eiusdem contractus ad idem tempus finito primo contractu, quia est legis frus, & derogatio.

Quod si diuersis temporibus donationes sicut quarantam singulae 500. solidos, non excedunt, tametsi simul sumptu excedant maxime, eti vni, eidemque donatario facta sint, insinuatione non indigent, ut colligitur ex dicta leg. sanctim. Cod. de Donationib. §. 4. funda. Glosa. verbo superfluum, & tradit ex confimata sententia Molina. dicta disp. 278 §. quando diuersis. Leffius. dub. 13. num. 97. Paul Layman. d. q. 4.

## S. II.

### Quæ comprehendantur sub donatione insinuationem exigente?

1. **Donatio ususfructus firma, & irrevocabilis excedens 500. solidos insinuatione indigeret.**
2. **Item remissio debiti certi, & liquidi.**
3. **Quod procedit esto plura debita eodem tempore remissaruntur.**
4. **Cessio iuris futuri non indiget insinuatione.**
5. **Remissionem pretij in contractu venditionis verius est insinuatione non indigere.**

D E quadruplici actione dubium esse potest. Primo de donatione viusfructus, & anni legati singulis annis non excedens summan insinuatione indigentem bene tamen pluribus annis? Qui in re distinguendum censeo, si ea donatio firmiter duratura est eo tempore quo donatarius accepturus est quantum excedentem 500. solidos, sine dubio insinuatione indigebit, quia parum referat, an quantitas donata aet tradatur, vel sit infalibiliter & necesse tradenda, cum donatio acceptatio ne perficiatur. An si viusfructus, & annum legatum non est uscelario duraturum eo tempore, sed forte primo anno finient, eo quod pendet a causa contingente, & debet eti, ut si deposita a donatario, vel donatarii vita valita est donatio, nec indiget insinuatione, haec enim insinuatio viritate libenter donandis stringens donationi certo excedenti summan 500. solidorum applicanda est, non vero donationi que iulum sub dubio hanc summan excedit. Ut colligitur ex leg. sanctim. §. fin. Cod. de donationib. & adiutorit ex commun. Ant. Gom. i. 2. v. 4. r. 4. num. 10. optimè Tulus Fernand. leg. 22. Tauri num. 31. D. Mol. lib. 2. pr. mod. c. 8. num. 20. Mol. eti. lib. 5. d. 273 §. quando aliqui Matien. leg. 7. tit. 6. lib. 5. collect. Glos. 3. n. 1. Rebel. 2. p. de obig. lib. 18. 9. 6. n. 6.

Secundo est dubium de debiti remissione, an inquam si debitu remittas excedens 500. solidos indigas insinuatione? Raro est quia illa proprieta non est donatio, cum non sit re habita & possessa in aliis translacio. Sed tecunda est communis sententia quamlibet debiti certi vel iuris praescientis remissione, remissionem liberationem si legi prescrivimus excedat insinuatione indigere. Ut pluribus firmantur Tiraqued. in leg. s. vnguent. bo num. 14. 4. cap. 1. lib. 1. et redditus §. 1. 4. Glos. in gr. Ant. Gom. c. 4. n. 9. Iulio Claro. §. donat. o. q. 16. n. 4. Count. lib. 1. resol. c. 4. n. 8. Matien. leg. 7. tit. 1. lib. 5. noua collat. Glos. 6. Mol. eti. lib. 5. d. 278 §. versus art. 3. Parte est quia acceptantur veras & proprias donationes. leg. n. adiutor. 5. 1. p. 1. p. 1. leg. Modestinus. & leg. quidam in princ. ff. de Donationib. leg. s. p. 1. p. 1. ff. quibus modis pignus. vel hyp. plac. leg. s. mulier. ff. de leg. 3. & quad. liberationem, re remissionem iuris attinet expetit. deciditur. vnde donationis habere in leg. contra iuris §. si filius ff. de patris leg. se mulier ff. de casu. it. causa. leg. pectus. ff. de pectu.

Sed quid cum debitum quod remittas non est vnu, sed multiplex & diuersis temporibus contractum? Bartol. in leg. Modestinus. & leg. quidam in princ. ff. de Donationib. leg. s. p. 1. p. 1. ff. quibus modis pignus. vel hyp. plac. leg. s. mulier. ff. de leg. 3. & quad. liberationem, re remissionem iuris attinet expetit. deciditur. vnde donationis habere in leg. contra iuris §. si filius ff. de patris leg. se mulier ff. de casu. it. causa. leg. pectus. ff. de pectu.

Tertio est dubium de cessione iuris futuri summan 500. solidorum excedente, an haec cessione insinuatione indigat. Communis sententia quam tradit. Ant. Gom. dicto tit. 2. de contradi. c. 4. num. 10. Petri Dueñas v. 2. 24. l. m. 14. Matien. leg. 7. tit. 10. lib. 5. Glos. 6. 2. 8. Mol. disp. 278 §. circa finem. Lefsi. lib. 2. cap. 18. dub. 13. num. 10. 1. c. en. est non esse opus insinuatione, quia cum haec insinuatione libertatem donandi coacte extendenda non est ad remissionem iuris querendi, sed quasi, maxime cum iuris querendi cessione non sit donatio, haec enim iuris habita in aliis translacio, non iuris querendi repudatio. Item iuris quod voluntate donantis querendum cessione voluntate cessat, et nullius cautum est insinuationem requisitam esse pro negatione acceptationis ergo.

Hinc infero te posse legatum & hereditatem etiam iam delatam repudiare abque insinuatione, quia cum ad illam habendum acceptatione indigetas potes eam acceptationem contineat, cuius omnione hareridas repudiat. Sic Ant. Gomez. & Mol. loc. cit. Idem est si cederet pater filio familiis summis fructus auctoritatum, quia est debitus postulo quod pater vellet illam habere. Ad idem est si facultatem restandi de bonis liberos successoriis filii concederet, quia ipsi non bona sibi competentia erat, sed permittit donare quae sibi futura erant.

Quod vero subiungit Ant. Gom. ex vxore remittante medietatem bonorum superlucratorum existimo esse quem si de bonis nondum superlucratis remissio fiat rum quia est sibi auctoritatis querendi remissio. At si remissio fiat de medietate bonorum, que iam a marito superlucrata sunt, cum in ea a quo ac meius dominium habeat aequit. abque insinuatione ac medietate sibi 300. solidos excedat remittere, sicuti sequit quilibet aliud debitum.

Quarto est dubium de remissione pretij in contractu venditionis. Si rem vendas minus iurto, illudque remittas, tametsi premium remissum excedat 500. solidos non indiget insinuatione, quia illa remissio venditioni est accessoria, et proinde eius naturam sequitur. Secus est si rem non animo vendenda, sed demandi tradidiles, que eo casu cu re vera vendito non celebraverit, sed